[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

20.04.2022

   № 29
О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Москаленского муниципального района

Заслушав информацию о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Москаленского муниципального района, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:

2.1. руководителям органов и учреждений системы профилактики Москаленского муниципального района
2.1.1 обеспечить неукоснительное соблюдение норм Федерального закона от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» специалистами подведомственных учреждений;

2.1.2 организовать персональный контроль за проведением индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними правонарушителями и детьми, проживающими в семьях находящихся в социально опасном положении в целях исключения формального подхода к проведению данной работы и случаев повторного совершения противоправных действий несовершеннолетними.
2.2 ОМВД России по Москаленскому району (Белов В.П.) В целях принятия мер по предупреждению совершения преступлений несовершеннолетними на территории района, организации своевременной межведомственной индивидуальной профилактической работы с уже совершившими преступления несовершеннолетними, своевременно направлять в комиссию информацию о несовершеннолетних обвиняемых или подозреваемых в совершении преступления, а так же несовершеннолетних совершивших общественно-опасные деяния, до достижения возраста уголовной ответственности.
3. Управлению образования администрации Москаленского муниципального района (Климович С.А.) взять на особый контроль организацию внеурочной занятости несовершеннолетних проживающих в семьях, находящихся в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации, состоящих на учете в ОМВД России по Москаленскому району, а так же внутри школьном учете, особенно в летний период 2022 года.
4. Управлению образования администрации Москаленского муниципального района (Климович С.А.), управлению культуры администрации Москаленского муниципального района (Шабельников С.Л.), муниципальному казенному учреждению «Москаленский центр по работе с детьми и молодежью» (Гудзовская Т.А.) принять меры по увеличению охвата дополнительным образованием несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, вовлечению их и их родителей в спортивные, культурно-досуговые, общественные мероприятия
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Чумакина Н.В.)
Глава Москаленского
муниципального района

                               А.В.Ряполов
Председатель Совета
Москаленского муниципального района                                      Е.Ю.Наумович

Доклад: «Об итогах деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Москаленского муниципального района за 2021 год»

Защита прав несовершеннолетних, безусловно, требует особого внимания. Обязанность обеспечивать защиту прав и законных интересов детей возложена также и на комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Принятие в 1999 году Федерального Закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 09.06.1999 № 120-ФЗ определило четкую структуру системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и активизировало работу всех структур системы профилактики, в которой комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав отведена координационная функция.

Деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Москаленского муниципального района осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства, регулирующего защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактику их безнадзорности и правонарушений.

В состав КДН и ЗП включены представители всех органов и учреждений системы профилактики района, что обеспечивает межведомственный подход в решении стоящих задач перед КДН и ЗП и позволяет принимать оперативные и эффективные решения. Согласно законодательства (ст. 8 Постановления Правительства РФ от 06.11.2013 N 995 "Об утверждении Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав") в состав комиссии входят председатель, два заместителя председателя и члены комиссии в количестве 13 человек.

Комиссия является координирующим органом в районе всех заинтересованных служб и ведомств в решении проблем безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

На территории Москаленского муниципального района проживает около 8000 детей и подростков, 147 из них проживают в 52 семьях находящихся в социально опасном положении и 157 в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации. В территориальном банке данных семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении на 1.01.2021 года состоит 52 (АПГ-49) семьи, 30 из них, где родители не исполняют надлежащим образом родительские обязанности, 22 - где подростки совершили правонарушения и преступления.

В отношении этих детей и семей организована и реализуется межведомственная профилактическая работа сроком не менее 6 месяцев, к которой подключены специалисты всех служб системы профилактики района, в том числе психологи, социальные педагоги, медицинские работники и др. Благодаря слаженной и плодотворной работе специалистов в 2021 году в отношении 45 (АПГ - 36) семей была прекращена межведомственная профилактическая работа в том числе в отношении 33 семей в связи с успешной ресоциализайцией.

Основная задача профилактической работы по предупреждению безнадзорности детей и совершения ими противоправных действий заключается в раннем выявлении семей группы риска, своевременной организации  помощи этим семьям по выходу из кризисной ситуации, но по итогам 2021 года видно, что семьи СОП выявляются в основном сотрудниками полиции, при совершении родителями или детьми противоправных действий: неисполнение родительских обязанностей, свершение преступлений или правонарушений. Так в ходе рассмотрения административных материалов, отказов в возбуждении уголовного дела и других материалов ОМВД на учет поставлено 57 семей. А от учреждений системы профилактики поступило в комиссию 16 (АПГ –46, 23, 20, 11) сообщений о выявленных фактах семейного неблагополучия. Источники поступления сообщений вы видите на слайде.

По-прежнему требует совершенствования межведомственное взаимодействие специалистов в рамках проводимой индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями находящимися в социально опасном положении. Отсутствие тесного взаимодействия специалистов реализующих профилактические мероприятия с семьей и несовершеннолетними в рамках МПР препятствуют быстрому и благоприятному решению вопроса. Без детального анализа проделанной работы с семьей невозможно принять дополнительные действенные меры по успешной ресоциализации и улучшению ситуации в семье. Профилактическая работа не должна сводиться только к проверке санитарно-гигиенических условий проживания несовершеннолетних и беседам, необходимо вовлекать членов семьи в решение их проблем.

За отчетный период совместно КЦСОН Москаленского района и ПДН ОМВД России  по Москаленскому району по акту полиции о помещении несовершеннолетних в СРЦН, нуждающегося в социальной реабилитации помещены 18 несовершеннолетних.

Еще одним не менее важным направлением деятельности комиссии является рассмотрение административных материалов в отношении несовершеннолетних и родителей, не исполняющих родительские обязанности.

За 12 месяцев 2021 года комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Москаленского муниципального района рассмотрено 285 (АПГ – 155, 158, 174, 243) протоколов об административных правонарушениях: 221 протоколов в отношении родителей (АПГ – 104, 94, 130, 177), 64 – в отношении несовершеннолетних (АПГ-51, 64, 44, 66).

Из анализа рассмотренных административных материалов следует, что увеличилось количество выявленных и привлеченных к ответственности родителей за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей, увеличилось количество несовершеннолетних употребляющих алкоголь и количество взрослых вовлекающих детей в распитие спиртного. В связи с пандемией COVID-19 с мая 2020 года в административном кодексе появилась новая статья 20.6.1, за нарушение условий самоизоляции и масочного режима привлечено 24 (АПГ 8) несовершеннолетних, 1 несовершеннолетний за нарушение режима изоляции ему вынесен штраф 15000 рублей. Хочется отметить что в 2021 году за курение в общественных местах привлечено всего 2 несовершеннолетних, но это не значит, что кол-во курильщиков снизилось, просто большинство из них перешли на эл. сигареты и вейпы, которые по мнению детей и многих родителей не вредные и курить их можно чуть ли не на уроке, но в 2021 году все приспособления для курения запрещены для использования в общественных местах, за это предусмотрено административное наказание.

Ежеквартально на заседаниях комиссии проводиться анализ состояния, структуры и динамики подростковой преступности, анализируется эффективность профилактических мер, реализуемых органами и учреждениями системы профилактики, проводится сверка сведений  с органами внутренних дел Москаленского района о лицах, совершивших преступления. По итогам 2021 года на территории района рост преступности не зарегистрирован, однако выросло количество совершенных антиобщественных действий детьми в возрасте до 14 лет. Установлено что 12 месяцев 2021 совершено 4 преступления (АППГ - 11) учащимися образовательных учреждений Элитовского, Алексеевского, Туманвского сельских поселений. Все преступления имущественного характера.

 Двое несовершеннолетних, совершивших одно преступление ранее состояли на профилактическом учете в СОП и ПДН и несмотря на проводимую профилактическую работу продолжали совершать противоправные действия и преступления, за что по приговору Москаленского районного суда были помещены в специализированную школу закрытого типа.

Так же несовершеннолетними совершено 14 (АППГ 8) общественно-опасных  деяний в возрасте до достижения уголовной ответственности.

Установлено, что основными причинами совершения преступлений несовершеннолетними является низкий социально-экономический уровни семьи, отсутствие доверительных детско-родительских отношений, попустительское отношение к процессу воспитания со стороны родителей и низкий уровень правовой грамотности и гражданской ответственности подростков.

Все правонарушители поставлены на учет, в отношении них организована профилактическая работа. В целях контроля за их занятостью, все они включены в ежедневный план-задание ОМВД России по Москаленскому району, для посещения их по месту жительства и проведения с подростками профилактической работы и бесед, в том числе и в вечернее время. Специалистами органов и учреждений системы профилактики с такими детьми и семьями были проведены  разнообразные мероприятия, включающие в себя профилактические беседы с родителями, патронажи детей и семей с целью оказания психолого-педагогических услуг, материальной и правовой  помощи.

04.06.2021 г. Распоряжением ОМВД России по Москаленскому району № 4648 для организации индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в ПДН  на летний период за несовершеннолетними закреплены шефы-наставники из числа сотрудников ОМВД России по Москаленскому району, а так же постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав закреплены наставники из числа членов комиссии, муниципальных служащих, сотрудников ОМВД, глав поселений и специалистов служб профилактики, которые в течении летнего периода провели не менее трех мероприятий по спец. плану со своими подопечными. Данная практика существует уже 2 года.

Приоритетным направлением профилактической работы, оказывающим существенное влияние на исключение противоправного поведения подростка, является организация свободного времени, создание условий для полезного отдыха, оздоровления и досуга несовершеннолетних в период летних каникул. Всеми службами системы профилактики в рамках компетенции проводиться профилактическая работа с несовершеннолетними и семьями «группы риска» по организации отдыха, досуга и занятости в летний период. В летний период 2021 года восстановлена работа пришкольных, палаточных и загородных лагерей с соблюдением санитарных норм. В ЗДОЛ «Березка» проведено 3 сезона – 21, 10 и 5 дней, что позволило увеличить охват детей оздоровлением, так же на территории района работали 14 лагерей дневного пребывания. На оздоровление детей из семей СОП, ТЖС, многодетных и опекаемых семей, состоящих на учете в ПДН ОМВД России по Москаленскому району по ведомственной целевой программе «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2021-2026 г.г.» из местного бюджета выделены денежные средства в сумме 15 тыс.рублей. Приобретены путевки на 2 (11) и 3 (15) сезон. При МКУ «Москаленский ЦРДиМ» на протяжении 16 лет действует военнно-патриотический палаточный лагерь "Стимул" в котором отдохнли 100 подростков, состоящих на учете в ПДН ОМВД России по Москаленскому району, проживающих в семьях СОП и ТЖС, многодетных семьях.

В 2021 году по программе организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан на территории Москаленского муниципального района трудоустроено более 250 подростков возрасте от 14 до 18 лет, из них 8 подростков состоящих на различных видах учета. По ведомственной целевой программе «Профилактика» из местного бюджета выделены дополнительные средства для трудоустройства 10 несовершеннолетних нуждающихся в помощи и поддержке государства. Так МКУ «Москаленский ЦРДиМ» в 2021 году трудоустроили 20 несовершеннолетних вместо 10. Подростки привлечены к работам по благоустройству территорий.

В целях выявления и устранения причин и условий, способствующих беспризорности, безнадзорности, а также стабилизации криминогенной ситуации в подростковой среде на территории Москаленского района  организовано проведение межведомственной оперативно профилактической операции  «Подросток», в ходе которой проводилась работа по выявлению и изъятию с улиц, скверов, мест общественного отдыха детей и подростков, совершающих правонарушения. На территории района постоянно работали межведомственные мобильные рабочие группы, которые осуществили 16 выездов по поселениям района. В том числе в ночное время 2 выезда, в ходе которых выявлено 2 правонарушений по несоблюдению требований Закона Омской области от 26.04.2013 г. № 1501-ОЗ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории Омской области».

 Для решения профилактических вопросов в течении 2021 года проведено 22 (23) заседания комиссии, на которых рассмотрено 16 вопросов по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, заслушано 23 должностных лица. По каждому из рассмотренных вопросов приняты конкретные решения, направленные на повышение эффективности организации профилактической работы с подростками и семьями, зафиксировано 56 поручений органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, которые в соответствии с ч.3 ст.11 120ФЗ обязательны для исполнения всех служб системы профилактики, а в начале 2021 года в кодекс об административных правонарушениях Омской области внесены поправки, где за неисполнение постановлений комиссии предусмотрен штраф от 1 тыс. рублей.

В целом анализ деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних свидетельствует о действующем межведомственном взаимодействии по профилактической работе: отрабатываются новые методики организации индивидуально–профилактической и реабилитационной работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении. Но данная работа требует совершенствования.